SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO
Nº 827, DE 2010

Requeiro, nos termos regimentais, a tramitação conjunta do Projeto de Lei da

Câmara nº 137/2010, que “Acrescenta inciso ao art. 473 da Consolidação das Leis do

Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, a fim de

permitir ao empregado deixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário para

acompanhar filho em virtude de enfermidade.”, com o Projeto de Lei do Senado nº

522/2007, que “Acrescenta inciso X e parágrafo único ao art. 473 da Consolidação das

Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para

conceder ao empregado a possibilidade de ausência ao trabalho, por até sete dias anuais,

para acompanhar e assistir dependente portador de deficiência, e dá outras providências”,

por versarem sobre o mesmo assunto.

Sala das Sessões,

Senador ROBERTO CAVALCANTI

Publicado no DSF, em 20/10/2010.

Secretaria Especial de Editoração e Publicações do Senado Federal – Brasília-DF
OS: 14952/2010